省安委办关于湖北省鄂州市鄂城区汀祖镇
鄂州德胜钢铁有限公司“8•3”较大煤气中毒
事故调查结案的通知

鄂州市人民政府、省监察委、省公安厅、省发改委、省经信委、省总工会：
2017年8月3日凌晨2时32分，鄂州市德胜钢铁有限公司气烧石灰窑项目发生高炉煤气中毒事故，造成作业人员3人死亡、6人受伤，直接经济损失291.23万元。
事故发生后，省政府批准成立了由省安监局、原省监察厅、省公安厅、省发改委、省经信委、省总工会等部门和鄂州市人民政府有关人员为成员的湖北省鄂州市鄂城区汀祖镇鄂州德胜钢铁有限公司“8.3” 较大煤气中毒事故调查组（以下简称事故调查组），对事故开展调查工作。
事故调查组严格按照《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院令第493号）的规定，坚持“四不放过”和“科学严谨、依法依规、实事求是、注重实效”的原则，认真开展事故调查工作。通过现场勘察、检验测试、技术鉴定、调查取证、综合分析和反复论证，查明了事故发生的经过、原因、应急处置、人员伤亡和直接经济损失情况，认定了事故性质和责任，提出了对有关责任人员及责任单位的处理建议，并针对事故原因及暴露出的突出问题，提出了事故防范措施建议。提交了《湖北省鄂州市鄂城区汀祖镇鄂州德胜钢铁有限公司“8·3”较大煤气中毒事故调查报告》（以下简称《事故调查报告》）。省安监局向省政府上报的《省安监局关于申请批复湖北省鄂州市鄂城区汀祖镇鄂州德胜钢铁有限公司“8·3”较大煤气中毒事故调查报告的请示》（鄂安监文〔2018〕33号）已经省政府同意。现将事故调查结案的有关事项通知如下：
一、鄂州市鄂城区汀祖镇鄂州德胜钢铁有限公司“8·3”较大煤气中毒事故调查工作符合《生产安全事故报告和调查处理条例》规定。
二、鄂州市鄂城区汀祖镇鄂州德胜钢铁有限公司“8·3”较大煤气中毒事故是一起生产安全责任事故。
三、省政府同意对事故责任单位和责任人的处理意见。请按党纪政务处分规定和干部管理权限落实对责任人的处分决定。请公安机关、检察机关对涉嫌犯罪的事故责任人依法采取措施，追究刑事责任。有关单位应及时向社会公布处理结果，并将落实情况分别报送省安监局、省监察委和省公安厅备案。
四、要认真吸取此次事故的深刻教训，切实落实《事故调查报告》中提出的事故防范和整改措施的建议，并按照曹广晶副省长关于“要把这次事故教训变为全省工业企业安全生产的典型案例。今后对重点企业，可考虑驻点执法方式。”的批示要求，加强防范措施，严防类似事故再次发生。

附件：湖北省鄂州市鄂城区汀祖镇鄂州德胜钢铁有限公司“8·3”较大煤气中毒事故调查报告

                      湖北省安全生产委员会办公室
                           2018年9月20日
附件

湖北省鄂州市鄂城区汀祖镇鄂州德胜钢铁有限公司“8·3”较大煤气中毒事故调查报告

2017年8月3日凌晨2时32分，鄂州市德胜钢铁有限公司气烧石灰窑项目发生高炉煤气中毒事故，造成作业人员3人死亡、6人受伤，直接经济损失291.23万元。
事故发生后，省委、省政府高度重视，蒋超良书记、王晓东省长、原周先旺副省长先后作出重要批示，要求全力做好事故救援和善后工作，尽力减少人员伤亡，尽快查明事故原因，深刻汲取教训，切实采取有效措施防止类似事故发生。
根据《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院令第493号）、《湖北省生产安全事故报告和调查处理办法》（省政府令第354号）等规定，经省人民政府批准，于8月4日成立由省安监局、原省监察厅、省公安厅、省发改委、省经信委、省总工会等部门和鄂州市人民政府有关人员为成员的湖北省鄂州市鄂城区汀祖镇鄂州德胜钢铁有限公司“8.3” 较大煤气中毒事故调查组（以下简称事故调查组）。事故调查组邀请省人民检察院派员参加，并聘请冶金、煤气、安全和设施管理等方面的9名专家参加事故调查工作，委托有关检验检测、气象、环保研究机构等进行了勘验计算。
事故调查组按照“四不放过”和“科学严谨、依法依规、实事求是、注重实效”的原则，通过现场勘察、检验测试、技术鉴定、调查取证、综合分析和反复论证，查明了事故发生的经过、原因、应急处置、人员伤亡和直接经济损失情况，认定了事故性质和责任，提出了对有关责任人员及责任单位的处理建议，并针对事故原因及暴露出的突出问题，提出了事故防范措施建议。现将有关情况报告如下：
一、基本情况
（一）事故发生单位情况。
1.鄂州市德胜钢铁有限公司（以下简称德胜钢铁）。
德胜钢铁有限公司成立于2003年8月28日，法人代表李铭江，在鄂州市工商行政管理局注册，注册号为420700000024208；企业代码证为75340031-6；税务登记证号420704753400316。经营范围：炼铁；水渣加工、销售；销售：生铁、球团、焦炭。公司地址位于湖北省鄂州市汀祖镇。2015年12月11日，公司发生变更，法定代表人变更为刘金枝，实际控制人为李铭江，地址变更为鄂城区汀祖镇汀祖街1号，注册资本为2200万元，经营范围无变化。
2.湖北俊美钙业有限公司（以下简称俊美钙业）。
俊美钙业有限公司成立于2010年3月18日，法人代表李铮，监事李美阶。工商注册号：420800000136361，登记机关：荆门市工商行政管理局，注册地址：荆门市子陵镇龙泉村，注册资本1000万，经营项目：石灰生产与销售，建筑材料销售等。
3．德胜钢铁与俊美钙业的关系。
德胜钢铁是事故气烧石灰窑的产权单位，俊美钙业是事故气烧石灰窑承包单位。2014年3月德胜钢铁将事故气烧石灰窑承包给俊美钙业，2017年4月双方再次签订承包协议，承包期一年，协议中明确德胜钢铁负责将高炉煤气供给俊美钙业(事故气烧石灰窑的唯一气源)，约定俊美钙业将生产出来的生石灰提供给德胜钢铁使用（主要供炼铁和烧结），多余部分由俊美钙业自行销售。
（二）项目建设情况。
1.铸造用生铁项目情况。
德胜钢铁铸造用生铁项目于2003年8月14日经鄂州市发展计划委员会批准立项（见鄂州计工字﹝2003﹞195号文），该项目占地100亩。根据德胜钢铁留存的全套179m3高炉施工图纸以及公司办公电脑留存的《179m³高炉开炉方案》电子文档（2017年5月31日创建），德胜钢铁实际按照179m3高炉施工图纸组织施工建设高炉，于2005年10月底建成投产。经专家现场实际勘验和询问相关人员，该高炉后期没有扩容改造痕迹。项目配900m3/min离心鼓风机两台，一用一备，一台54m2烧结机及一座日生产能力为240吨球团竖炉等，设计生产能力为年产铸造用生铁25万吨。
德胜钢铁于2011年7月开工建设一座180型气烧石灰窑及其配套的料场、水、电、风、气公铺设施，于2012年5月完成建设。
2.气烧石灰窑项目情况。
由于气烧石灰窑缺乏行业和地方的设计标准、规范，属非标设备。2011年7月，德胜钢铁自行设计并组织建设该窑（石灰窑本体电气控制部分除外）。2012年5月完成建设，无竣工验收资料。2014年3月，俊美钙业承包后，对该气烧石灰窑电气控制部分进行建设安装，主要将助燃风机、冷却风机、煤气电动阀门等电器设备操作控制集成到操作室进行远程控制操作，将煤气、助燃空气压力以及石灰窑温度检测、视频监控等运行参数集成显示和监控。但在8月2日石灰窑点火生产前，气烧石灰窑自动化监控系统相关压力、温度等参数显示一直处于故障状态，无法反映实际数据。俊美钙业没有排除故障就点火生产。
（三）德胜钢铁停、复产及外包、被认定为规范条件企业等情况。
1.德胜钢铁停、复产情况。
德胜钢铁铸造用生铁项目自2003年立项开始至2017年8月3日事故发生，历经多次外包和停产。期间：2014年9月20日，鄂州市环保局决定注销其《排污许可证》（鄂州环许字第A0002号）并公告。2015年6月15日，鄂州市环保局下达《责令停产整治决定书》（鄂州环停产字[2015]1号），责令其停产整治。德胜钢铁自2015年6月环保整治至2017年7月恢复生产期间一直处于长期停产状态。
2.俊美钙业承包运营情况。
2014年3月，俊美钙业承包气烧石灰窑，对气烧石灰窑电气控制部分进行建设并首次投入运行，2014年7月21日停产；2015年4月至6月期间生产1个半月左右；2017年4月8日，德胜钢铁与俊美钙业在鄂州市签订《承包协议》，德胜钢铁为发包方（甲方），俊美钙业为承包方（乙方），承包内容为德胜钢铁“石灰窑”现有全部物件及设备设施。承包期限一年，自2017年5月1日始，至2018年4月30日止。双方未签署专门的安全生产管理协议，《承包协议》中约定“乙方生产安全事故及员工闹事均与甲方无关，由乙方全权负责”，企图免除甲方的安全生产管理责任。2017年8月2日，俊美钙业向德胜钢铁通报当日点火，8月3日凌晨发生事故。
3.德胜钢铁被认定为规范条件企业的情况。
2012年2月1日，德胜钢铁首次被工业和信息化部认定为符合铸造用生铁规范条件的企业；2015年，经省经信委审查和复核，并向工业和信息化部原材料司发函，认定德胜钢铁符合规范条件，建议保持。2016年，工业和信息化部原材料司要求对德胜钢铁上报材料的用电和纳税情况进行核实，鄂州市经信委向省经信委上报《关于德胜钢铁公司2014-2015年生产情况的报告》（以上证明材料由鄂城区经发局提供并盖有公章），认为德胜钢铁不存在停产2年以上的问题，并附有用电记录和纳税证明。2016年7月21日，德胜钢铁再次被工业和信息化部认定为符合铸造用生铁规范条件的企业之一。
（四）事故现场设施及事发状态。
德胜钢铁位于鄂州市汀祖镇汀祖村，占地约100亩，厂区呈坐北朝南布局。厂区西南角布置一座179m3高炉，高炉往东依次排列有高炉原料场、烧结、球团厂房。高炉原料场往北是高炉原料运输皮带，皮带通廊下方布置有高炉上料、烧结休息室。事故气烧石灰窑位于高炉原料运输皮带通廊北30.5m，气烧石灰窑往东21.5m布置有气烧石灰窑操作室。
（1）煤气泄漏部位。
事故气烧石灰窑异常熄火后，因气烧烘窑时间短，窑内温度较低（窑内温度小于700℃，达不到复燃点），煤气继续从烧嘴喷出又不能复燃，导致大量煤气主要从气烧石灰窑下部出料口持续外泄。
一是高炉煤气比重比空气略大；在烘窑过程中，废气抽风机未打开运行，窑内装入石灰石料面距离窑顶部上料口高度有限，无法形成烟筒效应；加之当地当晚气压较低、无风等气象因素影响。二是烘窑前，上料过程中对下部的料层进行过松料操作，造成下部料层间的间隙比上部料层大，从而高炉煤气主要向气烧石灰窑下部流散。最终，高炉煤气主要从气烧石灰窑下部出料口持续外泄。
（2）煤气泄漏区域及扩散情况。
通过现场勘验和计算，高炉煤气以气烧石灰窑出料口为中心，以0.43kg/s的泄漏速率、每小时1200 m3的泄漏量向外扩散（气烧石灰窑正常生产时，煤气总管流量为7500 m3/h左右，事故时管道阀门开度0.16，根据阀门前后压差，计算出，管道实际煤气流量为1200m3/h，已知高炉煤气密度为1.296 kg/m3，换算成质量泄漏速率为0.43kg/s），经过2-2.5小时，煤气总泄漏量约2400-3000 m3，扩散半径34m处，煤气浓度约为466ppm；扩散半径30.5m处（上料休息室位置，休息室朝向石灰窑系统设置有一扇开窗），在窗户下沿处煤气浓度约为523ppm。
（3）事故发生区域人员情况。
俊美钙业气烧石灰窑当班人员李俊红、方强、李美阶、王俊强、李铮等5人，李俊红为主要操作人员。事发前23时许李美阶、王俊强离开事故现场，李俊红、方强、李铮三人值守。
德胜钢铁高炉上料班当班人员丁松柏、赵春容、杨东娥、刘冬莲、王珍香、董春梅等6人。
二、事故发生经过、应急救援及善后处置情况
（一）事故发生经过。
2017年8月2日上午9时42分，俊美钙业负责人李美阶告知德胜公司副总经理董天明准备当天点火生产，需要使用高炉煤气。
当日下午17时左右，俊美钙业员工李俊红一人打开通往气烧石灰窑煤气主管道上的高炉煤气眼镜阀（DN500mm），19时49分左右，李俊红打开气烧石灰窑烧嘴前的煤气调节总阀。俊美钙业员工方强、李美阶、王俊强到现场配合。此时，围管煤气压力为4.18KPa。20时9分左右，围管煤气压力上升至8.63KPa，李俊红、王俊强、方强三人上到气烧石灰窑窑顶，点燃淋过柴油的棉絮从窑顶上料口丢入作为引火源。随后，李俊红打开气烧石灰窑第一组烧嘴，围管煤气压力在7.17～8.91KPa之间波动；21时9分左右，李俊红又打开第二组烧嘴（此时李铮赶到现场参与），围管煤气压力显示为4.97KPa，其后，围管煤气压力在3.60KPa～4.97KPa之间波动；23时左右，李美阶、王俊强离开现场。23时39分左右，李俊红打开第三组烧嘴，围管煤气压力显示为3.23KPa；23时49分，围管煤气压力降至2.90KPa，不足以维持稳定燃烧，火焰逐渐熄灭，高炉煤气继续从煤气烧嘴喷出，此时，窑内温度在265~609℃，达不到复燃点，无法复燃，煤气从底部出料口持续外泄，导致石灰窑周边5米内3人煤气中毒死亡；煤气逐步扩散蔓延至高炉上料休息室区域，致使6人煤气中毒受伤，造成较大事故。
（二）事故信息报告情况。
8月3日凌晨5时30分，鄂钢医院向西山公安分局落驾坪派出所报警称，有2名煤气中毒人员死亡，死者系德胜公司员工。落驾坪派出所接警后，迅速上报鄂州市公安局。5时39分，鄂城区公安分局通知汀祖派出所到现场核实情况。6时33分，汀祖镇党委政府得到汀祖派出所报告后，迅速派人赶赴现场进行核实。7时30分，汀祖镇党委政府主要负责人向鄂城区委区政府及区安监局报告。区安监局立即向市安监局电话报告事故信息。7时39分，市安监局主要负责人立即向市政府电话报告。9时55分，市政府应急办通过短信快报形式向市委市政府负责同志报告。10时20分，市政府应急办以电传形式向省政府应急办报告。15时左右，经核实确认新增一名死亡人员，区安监局向市安监局电话报告。18时20分，经核实后，市政府应急办以电传形式向省政府应急办续报事故情况。
企业事故报告情况。8月3日7时10，事发近5小时后，德胜公司负责人李铭江向汀祖镇政府报告厂里出了事故，2人死亡，3人中毒。德胜钢铁和俊美钙业在事故发生后，未按照规定时限向当地政府和安监部门及时报告事故情况。企业存在瞒报事故人数、迟报事故信息的违法行为。
（三）事故善后处置情况。
事故发生后，省安监局立即派出工作组，赶赴现场，指导事故应急救援、善后处置和事故原因调查等工作。鄂州市党委政府主要领导亲自部署，认真做好医疗救治、善后处置、舆情管控和维护稳定等工作。鄂城区委、区政府，汀祖党委政府在先期处置的基础上，进一步落实省委省政府领导的指示精神和市委市政府领导的要求，对每一名死者和伤者采取一对一专班服务。截至8月底，事故中死亡人员的赔付工作全部到位，6名受伤人员生命体征平稳，未发生负面舆情，当地社会大局稳定。
（四）事故伤亡和经济损失情况。
事故造成3人死亡，6人受伤。具体情况如下：
1、方  强，男，41岁，身份证号420528197606090076，湖北省长阳县人，俊美钙业员工，一氧化碳中毒死亡；
2、李俊红，男，54岁，身份证号142703196308141510，山西河津市人，俊美钙业员工，一氧化碳中毒死亡；
3、李  铮，男，29岁，身份证号420528198802213816，湖北省长阳县人，俊美钙业法人代表，一氧化碳中毒死亡；
4、董春梅，女，49岁，身份证号420704196807084940，湖北省鄂州市鄂城区汀祖镇王村人，一氧化碳中毒受伤；
5、丁松柏，男，60岁，身份证号420700195708134995，湖北省鄂州市鄂城区汀祖镇丁祖村人，一氧化碳中毒受伤；
6、杨冬娥，女，54岁，身份证号420704196312175344，湖北省鄂州市鄂城区汀祖镇丁坳村人，一氧化碳中毒受伤；
7、赵春容，女，48岁，身份证号420704196904040021，湖北省鄂州市鄂城区汀祖镇丁祖村人，一氧化碳中毒受伤；
8、王珍香，女，52岁，身份证号420700196501055004，湖北省鄂州市鄂城区汀祖镇丁祖村人，一氧化碳中毒受伤；
9、刘冬莲，女，58岁，身份证号420700195911095004，湖北省鄂州市鄂城区汀祖镇丁祖村人，一氧化碳中毒受伤。
事故共造成直接经济损失291.23万元。主要包括死亡赔偿费用和医疗救治费用。
三、事故原因及性质
（一）直接原因。
俊美钙业违规使用高炉煤气点火生产，在气烧石灰窑煤气低压报警及联锁等安全设备设施缺失的情况下，烘窑操作不当，窑内煤气燃烧过程中异常熄灭且无法复燃，煤气从石灰窑下部出料口持续外泄，操作人员在无个人防护、无报警监测仪器的状态下盲目靠近石灰窑，导致事故发生。分析如下：
1.操作不当，窑内火焰异常熄灭且无法复燃，导致煤气持续外泄。一是操作不当，导致烘炉煤气压力持续下降，无法维持稳定燃烧。二是操作不当，导致窑内温度达不到煤气复燃要求。三是烘炉燃料不足难以维持燃烧。
2.气烧石灰窑安全设备设施缺失，存在安全隐患。一是未设置煤气低压报警及联锁装置。二是未设置CO检测报警器。三是作业区域无照明。
3.安全防范措施不落实，安全管理缺失。
（1）俊美钙业在未制定气烧石灰窑生产专项方案，没有明确作业前的准备工作，没有制定煤气点火生产的操作步骤，未配备便携式CO报警器以及个人防护用品，未制定应急处置方案等措施的情况下违规点火操作。员工李俊红未经德胜钢铁专业人员联系确认，在现场无专职人员安全监护的情况下，擅自打开通往气烧石灰窑的高炉煤气管道眼镜阀供气。
（2）德胜钢铁作为事故气烧石灰窑的产权单位，以包代管，对俊美钙业日常安全监管缺失。违反《中华人民共和国安全生产法》第33条、40条和《工业企业煤气安全规程》（GB6222-2005）的规定，未在煤气危险区域的关键部分（如热风炉平台、气烧石灰窑烧嘴平台）设置警示标志和CO检测报警装置；未对固定式CO报警器（如高炉操作室、热风炉操作室）进行定期保养和校检。煤气危险作业（如俊美钙业李俊红操作眼镜阀）时，无安全防护人员在场监护。
（二）管理原因。
调查中，发现企业、行业管理部门、相关地方党委政府在日常管理和监督检查中,存在以下问题:
1.德胜钢铁作为事故项目建设方和出租方，未认真履行安全生产主体责任。未按照发改部门批复内容建设高炉及其配套设施设备，石灰窑项目建设未履行“三同时”手续；不按行业标准设置石灰窑煤气低压报警及联锁装置、CO报警器等安全设施设备，在不具备安全生产条件的情况下违法生产经营;提供虚假材料证明，弄虚作假,骗取工信部铸造用生铁规范条件企业认可，并以此为由拒绝执行安全生产监督管理部门监管意见;与承租单位签订违法安全生产协议，企图免除自身安全生产责任；未依法对承租单位的安全生产工作进行统一协调和管理，定期进行安全检查，督促整改隐患；组织本公司员工和承租单位员工开展高炉煤气安全生产教育培训不到位，员工高炉煤气作业知识缺乏:在被环保部门依法吊销排污许可证的情况下违法生产，在被环保部门作出责令停产整治的行政处罚后，未经环保部门批复非法恢复生产；不履行生产安全事故法定义务，隐瞒事故死亡人数，迟报事故信息；不依法配合事故调查工作,隐瞒企业建设、生产、管理等有关资料,阻碍事故调查工作。
2.俊美钙业作为事故项目的承租方和生产经营方，未认真履行安全生产主体责任。对石灰窑系统缺乏重要安全设施设备的情况视若无睹，不过问、不补建；未制定石灰窑安全生产操作规程，生产操作无章可循；组织员工开展煤气作业安全教育培训不到位，员工未掌握石灰窑操作技能和应急处置措施，违规操作、冒险作业；不履行生产安全事故报告法定义务，隐瞒事故死亡人数，迟报事故信息。
3.鄂州市经信委作为工业行业主管部门，在工信部、省经信委对德胜钢铁铸造用生铁规范条件企业复核和核实举报问题中，履行复核工作指导、配合、核查职责不认真，致使德胜钢铁在排污许可证被注销、环保停产整治、申报材料弄虚作假的情况下通过复核；落实“管行业必须管安全”不力，对德胜钢铁存在严重安全隐患、违法生产问题失察失管；在德胜钢铁环保停产整治不到位和存在严重安全隐患情况下，对德胜钢铁申请用电把关不严、同意恢复供电，在行业管理及行业安全生产上存在监管失职失责问题。
4.鄂州市环保局。2012年6月市环保局明确德胜钢铁由市环境监察支队负责环境监管（鄂城区环保分局不负责），2013年3月确定德胜钢铁为重点污染源。2015年6月德胜钢铁因环保设施不能正常运行、烟尘超标排放被市环保局责令停产整治后，鄂州市环保局未按规定督促德胜钢铁上报整改方案和完整的备案资料；2017年6月16日、7月3日市环保局先后两次收到德胜钢铁要求生产试运行和恢复生产的书面报告，虽未同意德胜钢铁复产，但对7月3日至7月10日和7月25日至7月30日擅自复产行为失察失管；7月31日，市环保局在处理群众投诉举报德胜钢铁环境污染问题时，发现德胜钢铁违反停产整治决定违法生产后，未现场依法责令停止、纠正，在德胜钢铁环保停产整治不到位及执法监管上存在失职失责问题。
5.鄂州市安监局对鄂城区安监局履行德胜钢铁安全生产监管情况失察失管；在2015、2016、2017年度部署全市安全生产行政执法和冶金行业安全生产专项整治工作不全面，未将德胜钢铁纳入跟踪执法检查计划；2017年5、6月，区安监局报告德胜钢铁存在安全生产隐患、有恢复生产意向后，虽未同意，但督办不力，其后德胜钢铁在不符合安全生产条件下仍恢复生产，存在失职失责问题。
6.鄂城区政府对辖区安全生产工作组织领导不力，对区经发局、安监局和汀祖镇政府未正确履行德胜钢铁安全生产监管的问题失察失管；研究部署安全生产监管工作不全面，对德胜钢铁长期停产半停产的安全生产风险估计不足，未将其作为重点监管企业，对德胜钢铁存在严重安全隐患、违法生产问题失察失管。
7.鄂城区经发局作为区工业行业主管部门，落实“管行业必须管安全”不力，未将冶金行业纳入行业安全生产监管范围，对德胜钢铁存在安全隐患问题失察失管，在安全生产行业监管上存在失职失责问题。
8.鄂城区安监局对汀祖镇政府及镇安监站未正确履行安全生产监管职责失察失管；在2015、2016、2017年度部署安全生产行政执法和冶金行业安全生产专项整治工作不全面，未将德胜钢铁纳入执法检查计划，2017年5月拟对向鄂州市安监局上报的33家冶金企业组织开展安全生产专项整治，也未将停产的德胜钢铁纳入其中；2017年6月26日，受汀祖镇安监站邀请到德胜钢铁开展复产前安全生产条件核查，未依法对企业违法行为进行处理，事后未将有关问题书面移送该企业行业主管部门和地方政府，也未采取有效措施阻止复产；2017年6月底，区安监局向市安监局汇报对德胜钢铁安全生产条件核查情况后，未按市安监局要求向汀祖镇政府下达不准复产指令，存在失职失责问题。
9.汀祖镇党委、政府对德胜钢铁未履行报批手续建设气烧石灰窑失察失管；研究部署安全生产监管工作不全面，未将德胜钢铁纳入冶金行业专项整治范围，未落实冶金行业安全生产专项整治工作全覆盖；2016年2月至2017年6月德胜钢铁提出复产意向期间，对企业违反环保法律法规停产整治不到位情况失察，并协调供电；对镇安监站、经贸中心不正确履行职责情况失察失管，2017年6月底组织镇安监站、 经贸中心并邀请鄂城区安监局对德胜钢铁进行复产前安全生产条件核查，镇安监站对发现的安全隐患问题下达了清单但未跟踪督促整改，未对气烧石灰窑进行安全检查，未发现安全生产设施设备缺失问题，2017年7月镇经贸中心发现德胜钢铁擅自启动生产后，未采取有效措施制止，也未向镇党委、政府和有关部门报告，在履行对德胜钢铁安全生产属地管理责任上存在失职失责问题。
（三）事故性质认定
经调查认定，鄂州德胜钢铁有限公司“8·3” 较大煤气中毒事故是一起生产安全责任事故。
四、对事故有关责任人员及责任单位的处理建议
（一）免于刑事处罚的人员（2人）：
    1.李铮，俊美钙业法定代表人，涉嫌重大责任事故罪，在事故中死亡，免于追究刑事责任。
2.李俊红，俊美钙业员工，涉嫌重大责任事故罪，在事故中死亡，免于追究刑事责任。
（二）司法机关已追究刑事责任人员（3人）：
1.李铭江，德胜钢铁实际控制人。2017年9月5日，因涉嫌重大劳动安全事故罪，被检察机关批准逮捕。2018年7月被判处有期徒刑两年六个月。
2.李美阶，俊美钙业实际控制人。2017年9月5日，因涉嫌重大劳动安全事故罪，被检察机关批准逮捕。2018年7月被判处有期徒刑三年两个月。
3.董天明，德胜钢铁副经理，分管安全生产工作。2017年9月5日，因涉嫌重大劳动安全事故罪，已被检察机关批准逮捕。2018年7月被判处有期徒刑三年。
（三）给予党纪、政务处分人员（24人）：
鄂州市经信委、鄂州市环保局、鄂州市安监局、鄂城区政府、鄂城区经发局、鄂城区安监局、鄂城区汀祖镇党委政府等7家单位及有关人员在履职过程中存在失职失责等问题，应追究相应责任。责令上述7家单位向其上级机关作出书面检查，对24名责任人（包括县级干部8人，科级及以下干部16人）进行问责。
鄂州市经信委（4人）：
1.万兴平，中共党员，2014年6月任鄂州市经信委党组成员、副主任，2016年4月至今任鄂州市葛店经济技术开发区党工委委员、管委会副主任，行政编制。万兴平作为鄂州市经信委副主任，于2015年7月至2016年3月分管工业行业管理科工作（负责石化、冶金、建材行业管理工作）期间，在根据工信部、省经信委部署对德胜钢铁铸造用生铁规范条件企业复核和核实举报问题时，未认真组织审查德胜钢铁申报材料，尤其是2015年7月23日邀请省经信委专家组并参加对德胜钢铁现场复核工作时，未如实反映德胜钢铁已被纳入淘汰落后产能及环保问题，2016年3月在负责核实反映德胜钢铁停产和弄虚作假问题时，未核实弄虚作假问题，致不符合铸造用生铁规范条件企业的德胜钢铁通过复核认定后，该企业多次以此为名逃避执法人员监管。对上述问题应负有直接责任。根据《公职人员政务处分暂行规定》第二条和《行政机关公务员处分条例》第二十条第四项的规定，建议给予万兴平政务记过处分。
2.张毅，中共党员，2015年8月至今任鄂州市经信委党组成员、副主任，行政编制。张毅作为鄂州市经信委副主任，在分管工业行业管理科及代管电力科期间，市经信委虽多次组织冶金行业执法监督行动，但其均未对德胜钢铁开展安全生产监督检查；2017年6月，对德胜钢铁申请供电把关不严，未组织检查该企业安全生产及停产整治情况，仅排查不属“地条钢”企业后即同意恢复供电。对上述问题应负有主要领导责任。根据《公职人员政务处分暂行规定》第二条和《行政机关公务员处分条例》第二十条第四项的规定，建议给予张毅政务记过处分。
3.王卫国，中共党员，2016年5月至2017年4月主持鄂州市经信委工业行业管理科、节能与综合利用科工作，2017年6月至今任鄂州市农业发展投资有限公司（昌达资产经营有限公司）党组成员、副总经理。2016年5月至2017年4月，王卫国作为鄂州市经信委工业行业管理科负责人，未检查德胜钢铁安全生产状况，对德胜钢铁存在安全隐患失察失管；2017年3月，王卫国在鄂城区经发局咨询德胜钢铁恢复生产相关产业政策时，虽明确表示不支持恢复生产，但未督促鄂城区经发局加强行业监管。对上述问题应负有直接责任。鉴于王卫国主持工业行业管理科期间德胜钢铁处于停产状态，根据《湖北省行政问责办法》第二条第二款、第八条第九项、第十二条第一款第二项的规定，建议给予王卫国责令书面检查处理。
4.李力平，中共党员，2017年5月起主持鄂州市经信委工业行业管理科工作，7月任工业行业管理科科长，行政编制。李力平作为鄂州市经信委工业行业管理科负责人，在工业行业管理科开展对冶金行业执法监督行动及日常监管中，未对德胜钢铁进行安全生产监督检查，对德胜钢铁存在安全隐患问题失察失管。对上述问题应负有直接责任。根据《公职人员政务处分暂行规定》第二条和《行政机关公务员处分条例》第二十条第四项的规定，建议给予李力平政务记过处分。
鄂州市环保局（3人）：
5.万细华，中共党员，2009年5月任鄂州市环境监察支队支队长，2016年2月至今任鄂州市环境综合执法支队支队长，参公管理事业编制。万细华作为鄂州市环境监察支队（综合执法支队）支队长，督促德胜钢铁落实环保停产整治要求不力，对德胜钢铁停产整治期间擅自复产失察失管；2017年7月31日，市环境监察支队在处理群众投诉举报德胜钢铁环境污染问题时，执法人员向其汇报德胜钢铁擅自复产问题后，虽同意办理立案手续并报请政府批准采取关停措施，但未督促予以及时处理。对上述问题应负有重要领导责任。根据《湖北省行政问责办法》第八条第九项、第十二条第一款第二项的规定，建议给予万细华诫勉处理。
6.杜辉，中共党员，2014年7月至今任鄂州市环境监察支队（综合执法支队）副支队长，2017年6月鄂州市环境监察支队明确杜辉为德胜钢铁监管责任领导，参公管理事业编制。2017年12月被鄂州市环保局给予行政警告处分。杜辉作为鄂州市环境监察支队（综合执法支队）副支队长、德胜钢铁环境监管责任领导，督促德胜钢铁落实环保停产整治要求不力，对德胜钢铁停产整治期间擅自复产失察失管；2017年7月31日，市环境监察支队执法人员向其汇报德胜钢铁擅自复产后，虽明确表示办理立案手续并报请政府批准予以关停，但未督促予以及时处理。对上述问题应负有主要领导责任。根据《公职人员政务处分暂行规定》第二条和《行政机关公务员处分条例》第二十条第四项的规定，建议给予杜辉政务记过处分。
7.余鸿，中共党员，2009年11月至今主持鄂州市环境监察支队（综合执法支队）综合业务室工作，2013年3月综合业务室被明确为负责德胜钢铁环境现场监管，余鸿为德胜钢铁环境监管责任人，参公管理事业编制。余鸿作为综合业务室负责人、德胜钢铁环境监管责任人，督促德胜钢铁落实环保停产整治要求不力，对德胜钢铁停产整治期间擅自复产失察失管；2017年7月31日因处理群众投诉德胜钢铁粉尘污染问题，在执法检查时发现德胜钢铁违法生产行为，但未现场采取有效措施制止纠正。对上述问题应负有直接责任。根据《公职人员政务处分暂行规定》第二条和《行政机关公务员处分条例》第二十条第四项的规定，建议给予余鸿政务记过处分。
鄂州市安监局（2人）：
8.董兰玉，中共党员，2012年4月至今任鄂州市安监局安全生产执法监察支队支队长（分管安监科和执法支队），行政编制。2015年12月因环保整治问题被鄂州市纪委给予党内警告处分。董兰玉作为鄂州市安监局安全生产执法监察支队支队长，研究部署安全生产执法工作不全面，未将德胜钢铁纳入安全生产专项执法检查和整治范围，也未加强对德胜钢铁安全生产的监管；2017年5月，鄂城区安监局局长杨松华向其汇报德胜钢铁要求恢复生产，虽明确表示德胜钢铁存在安全生产隐患不能复产，但未协调、督促鄂州市经信委、鄂城区政府对德胜钢铁加强监管；2017年6月底，鄂城区安监局副局长董浩飞向其报告德胜钢铁检查情况后，虽表示不同意复产，并建议区安监局以安委会名义向汀祖镇政府下达不准复产指令，但未督促安排市、区安监执法部门进行跟踪监管。对上述问题应负有重要领导责任。根据《湖北省行政问责办法》第八条第九项、第十二条第一款第二项的规定，建议给予董兰玉责令书面检查处理。
9.张志红，中共党员，2016年12月至今任鄂州市安监局安监科科长，行政编制。张志红作为鄂州市安监局安监科科长，未将德胜钢铁纳入安全生产专项执法检查和整治范围，也未加强对德胜钢铁安全生产的监管；2017年6月，明知德胜钢铁有恢复生产意向后，未督促鄂城区安监局加强后续跟踪监管。对上述问题应负有主要领导责任。根据《湖北省行政问责办法》第八条第九项、第十二条第一款第二项的规定，建议给予张志红诫勉处理。
鄂城区政府（2人）：
10.杨方，中共党员，2016年12月至今任鄂城区副区长，其间2017年6月至2018年2月在武汉市招才局挂职，行政编制。杨方作为鄂城区副区长、区安委会副主任分管区经发局（企业办）期间，对区经发局未履行冶金行业安全生产监管职责、未将冶金行业纳入安全生产监管范围问题失察失管，对德胜钢铁存在安全隐患问题失察失管。对上述问题应负有重要领导责任。根据《湖北省行政问责办法》第八条第九项、第十二条第一款第二项的规定，建议给予杨方诫勉处理。
11.何彬，中共党员，2016年12月至今任鄂城区副区长，行政编制。何彬作为鄂城区副区长分管区安监局期间，对区安监局履行安全生产综合监管、执法检查职责情况失察失管，对德胜钢铁存在安全隐患及违法生产问题失察失管。对上述问题应负有重要领导责任。根据《湖北省行政问责办法》第八条第九项、第十二条第一款第二项的规定，建议给予何彬诫勉处理。
鄂城区经发局（3人）：
12.彭汉章，中共党员，2012年1月至2017年3月任鄂城区经发局局长，现为鄂城区人大常委会党组成员、副主任，行政编制。彭汉章作为2015年9月至2017年3月期间鄂城区经发局局长，研究部署工业行业安全生产监督管理工作不全面，未按“管行业必须管安全”要求将冶金行业纳入经发局安全生产监管范围，未组织对德胜钢铁开展安全生产检查。对上述问题应负有重要领导责任。根据2016年《中国共产党纪律处分条例》第二十八条的规定，建议给予彭汉章党内警告处分。
13.王志军，中共党员，2017年3月任鄂城区经发局党组书记、提名任局长，2017年4月至今任鄂城区经发局党组书记、局长，行政编制。王志军作为鄂城区经发局党组书记、局长，研究部署工业行业安全生产监督管理工作不全面，未将冶金行业纳入安全生产监管范围，未组织对德胜钢铁开展安全生产监督检查。对上述问题应负有重要领导责任。根据《公职人员政务处分暂行规定》第二条和《行政机关公务员处分条例》第二十条第四项的规定，建议给予王志军政务记过处分。
14.骆爱民，女，中共党员，2017年3月至今任鄂城区经发局副局长，行政编制。骆爱民作为鄂城区经发局副局长负责经信工作期间，开展工业行业安全生产监管工作不全面，未将冶金行业纳入安全生产监管范围，且未对德胜钢铁进行安全生产检查，对德胜钢铁存在安全隐患问题失察失管。对上述问题应负有主要领导责任。根据《公职人员政务处分暂行规定》第二条和《行政机关公务员处分条例》第二十条第四项的规定，建议给予骆爱民政务记过处分。
鄂城区安监局（3人）：
15.杨松华，中共党员，2012年2月至今任鄂城区安监局局长，行政编制。杨松华作为鄂城区安监局局长，对汀祖镇政府、镇安监站未正确履行德胜钢铁安全生产监管职责失察失管；研究部署安全生产行政执法和冶金行业安全生产专项整治工作不全面，未将德胜钢铁纳入其中；在鄂州市安监局作出德胜钢铁违反产业政策并存在安全隐患不能复产意见后，杨松华未督促区安监局相关部门及汀祖镇政府、镇安监站进行跟踪监管。对上述问题应负有重要领导责任。根据《公职人员政务处分暂行规定》第二条和《行政机关公务员处分条例》第二十条第四项的规定，建议给予杨松华政务记过处分。
16.董浩飞，中共党员，2012年4月至今任鄂城区安监局副局长，行政编制。董浩飞作为鄂城区安监局副局长协助局长分管全面工作期间，对汀祖镇政府、镇安监站未正确履行德胜钢铁安全生产监管职责失察失管；部署安排安全生产行政执法和冶金行业安全生产专项整治工作不全面，未将德胜钢铁纳入其中；2017年6月26日，董浩飞带领区安监局安监股负责人汪光伟对德胜钢铁进行安全生产执法监督检查，仅现场口头作出不能复产意见，未制作现场执法检查记录，未下达书面执法文书，未发现气烧石灰窑及配套安全设施设备缺失，事后虽向鄂州市安监局报告检查情况，但未按要求向汀祖镇政府下达不准德胜钢铁复产的指令，直至事故发生前未采取有效监管措施。对上述问题负有直接责任。根据《公职人员政务处分暂行规定》第二条和《行政机关公务员处分条例》第二十条第四项的规定，建议给予董浩飞政务记大过处分。
17.汪光伟，中共党员，2017年2月至今负责鄂城区安监局安全生产监督管理股全面工作，行政编制。汪光伟作为鄂城区安监局安监股主要负责人，未按全覆盖要求将德胜钢铁纳入冶金行业安全生产专项整治范围；2017年6月26日，汪光伟随董浩飞对德胜钢铁进行安全生产执法监督检查，未制作现场执法检查记录，未下达书面执法文书，未发现气烧石灰窑及配套安全设施设备缺失。对上述问题应负有直接责任。根据《公职人员政务处分暂行规定》第二条和《行政机关公务员处分条例》第二十条第四项的规定，建议给予汪光伟政务记大过处分。
汀祖镇党委、政府（7人）：
18.丁秋亭，中共党员，2003年1月任鄂城区汀祖镇党委副书记、人大主席，2011年9月任汀祖镇主任科员，2015年12月退休，行政编制。丁秋亭作为汀祖镇党委副书记，于2011年7月至2011年10月分管工业工作（包括镇经贸中心，负责全镇冶金企业安全生产和隐患排查）期间，对德胜钢铁违规建设气烧石灰窑的问题失察失管。对上述问题应负有主要领导责任。鉴于丁秋亭已退休，且其分管工业工作时间短，根据《公职人员政务处分暂行规定》第二条和《行政机关公务员处分条例》第五十二条的规定，建议对丁秋亭不再给予处分。
19.洪松，中共党员，2016年4月至今任鄂城区汀祖镇党委书记，2016年9月因在换届工作中履职不力，被区纪委给予党内严重警告处分，行政编制。洪松作为汀祖镇党委书记，研究部署安全生产工作不全面，未对德胜钢铁组织开展安全生产监管，未按全覆盖要求将其纳入冶金行业专项整治范围，对德胜钢铁违反环保法律法规停产整治不到位情况失察并协调供电，对德胜钢铁违法生产行为和镇相关职能部门监管不到位的问题失察失管。对上述问题应负有重要领导责任。根据《中国共产党纪律处分条例》第二十八条的规定，建议给予洪松党内严重警告处分。
20.吴敏，中共党员，2016年6月至今任鄂城区汀祖镇党委副书记、镇长，行政编制。吴敏作为汀祖镇镇长，研究部署安全生产工作不全面，未对德胜钢铁组织开展安全生产监管，未按全覆盖要求将其纳入冶金行业专项整治范围，对德胜钢铁违法生产行为和镇政府有关职能部门监管不到位的问题失察失管。对上述问题应负有重要领导责任。根据《公职人员政务处分暂行规定》第二条和《行政机关公务员处分条例》第二十条第四项的规定，建议给予吴敏政务记过处分。
21.李洪，中共党员，2016年11月至今任鄂城区汀祖镇党委委员、副镇长，行政编制。李洪作为汀祖镇副镇长分管工业、经贸和环保工作（包括镇经贸中心），对德胜钢铁长期停产、半停产的安全生产风险估计不足，未组织对德胜钢铁开展安全生产监督检查，对气烧石灰窑及配套安全设备设施缺失失察失管，对德胜钢铁违法生产行为和经贸中心监管不到位的问题失察失管。对上述问题应负有主要领导责任。根据《公职人员政务处分暂行规定》第二条和《行政机关公务员处分条例》第二十条第四项的规定，建议给予李洪政务记大过处分。
22.李端新，中共党员，2016年11月任鄂城区汀祖镇党委委员、副镇长，2017年5月至今任汀祖镇党委委员、副镇长、武装部长，行政编制。李端新作为汀祖镇副镇长分管安全生产工作（包括安监站，2017年2月6日汀祖镇党委将镇冶金行业安全管理由经贸站划归安监站统一管理），对德胜钢铁长期停产、半停产的安全生产风险估计不足，未组织对德胜钢铁开展安全生产监督检查，未按全覆盖要求将其纳入冶金行业专项整治范围，未要求安监站对德胜钢铁安全隐患督促整改，对气烧石灰窑及配套安全设备设施缺失失察失管，对德胜钢铁违法生产行为和安监站监管不到位的问题失察失管。对上述问题应负有主要领导责任。根据《公职人员政务处分暂行规定》第二条和《行政机关公务员处分条例》第二十条第四项、《中国共产党问责条例》第七条第二款第三项、《湖北省行政问责办法》第八条第九项、第十二条第一款第二项的规定，建议给予李端新政务记大过处分，按规定程序免去其汀祖镇党委委员、副镇长、武装部长职务。
23.刘会能，中共党员，2007年12月至今任鄂城区汀祖镇经贸服务中心负责人，2009年3月至今任镇经贸服务中心党总支副书记，2018年1月至今任镇冶金建材企业联合党支部书记，2015年9月因违反财经纪律被汀祖镇纪委给予党内严重警告处分，系“以钱养事”人员。刘会能作为汀祖镇经贸服务中心负责人，未发现德胜钢铁违规建设气烧石灰窑及配套安全设备设施缺失，未对德胜钢铁进行安全生产监督检查，2017年7月初发现德胜钢铁违法生产行为后，未采取有效措施制止纠正，未向镇党委、政府和有关部门报告。对上述问题应负有直接责任。根据《中国共产党纪律处分条例》第二十八条、参照《安全生产领域违法违纪行为政纪处分暂行规定》第八条第一款第二项、第十七条第一款的规定，建议给予刘会能撤销汀祖镇经济贸易服务中心党总支副书记、汀祖镇冶金建材企业联合党支部书记、汀祖镇经贸服务中心负责人职务处分。
24.陶峰，中共党员，2017年5月至2018年3月任鄂城区汀祖镇安监站站长，2018年3月陶峰被调整至镇交通办工作，事业编制。陶峰作为汀祖镇安监站站长，未按全覆盖要求将德胜钢铁纳入冶金行业专项整治范围，2017年6月底对德胜钢铁安全生产检查不认真，未对气烧石灰窑进行安全检查，对气烧石灰窑安全生产设施设备缺失问题失察，对发现的德胜钢铁安全生产隐患督促整改不力，对德胜钢铁违法生产行为失察失管。对上述问题应负有直接责任。鉴于2018年3月汀祖镇党委已免去陶峰汀祖镇安监站站长职务，根据《公职人员政务处分暂行规定》第二条和《事业单位工作人员处分暂行规定》第十七条第一款第九项的规定，建议给予陶峰降低岗位等级处分。
（四）对相关党政机关和单位处理建议
1.责令汀祖镇党委、政府向鄂城区委、区政府作出书面检查。
2.责令鄂城区安监局向鄂城区政府作出书面检查。
3.责令鄂城区经发局向鄂城区政府作出书面检查。
4.责令鄂城区政府向鄂州市政府作出书面检查。
5.责令鄂州市安监局向鄂州市政府作出书面检查。
6.责令鄂州市环保局向鄂州市政府作出书面检查。
7.鄂州市经信委向鄂州市政府作出书面检查。
五、给予行政处罚的单位和个人
（一）给予行政处罚的单位。
1.德胜钢铁。依据《安全生产法》第一百零九条、《生产安全事故报告和调查处理条例》第三十六条之规定及相关法规，由鄂州市安监局对德胜钢铁予以处罚。
2.俊美钙业。依据《安全生产法》第一百零九条、生产安全事故报告和调查处理条例》第三十六条之规定及相关法规，由鄂州市安监局对俊美钙业予以处罚。
（二）给予行政处罚的个人。
1.李铭江，德胜钢铁实际控制人，是事故单位主要负责人。依据《安全生产法》第九十二条之规定，由鄂州市安监局对其“处上一年年收入百分之四十的罚款”；依据《安全生产法》第九十一条之规定，其自刑罚执行完毕之日起，五年内不得担任任何生产经营单位的主要负责人。
2.董天明，德胜钢铁负责安全、生产的副总经理，是事故单位主要负责人之一，依据《安全生产法》第九十二条之规定，由鄂州市安监局对其“处上一年年收入百分之四十的罚款”；依据《安全生产法》第九十一条之规定，其自刑罚执行完毕之日起，五年内不得担任任何生产经营单位的主要负责人。
3.李美阶，俊美钙业实际控制人，是事故单位主要负责人。依据《安全生产法》第九十二条之规定，由鄂州市安监局对其“处上一年年收入百分之四十的罚款”；依据《安全生产法》第九十一条之规定，其自刑罚执行完毕之日起，五年内不得担任任何生产经营单位的主要负责人。
六、事故防范措施建议
（一）牢固树立“红线”意识,督促企业严格履行安全生产主体责任。全省各地区、各有关职能部门，特别是鄂州市各级政府和有关职能部门要深刻汲取此次事故教训，进一步强化安全生产“红线”意识，加强对属地、行业领域内生产经营单位的安全监管工作，推进全领域、全方位、全过程的安全检查，督促生产经营单位落实主体责任，及时消除安全生产隐患，确保不安全不生产。对存在重大隐患、不能保证安全生产的经营单位，要依法予以停产整顿；对非法组织生产的单位，要坚决依法予以取缔和关闭。
（二）全省工业主管部门要认真履行职责，加强对冶金行业的安全监管力度。当前，我省冶金行业发展不均衡，众多中小企业和民营企业安全管理混乱，设备工艺落后，职工素质较低，盲目无序生产的情况较为突出，安全生产隐患严重。全省各级工业主管部门要充分认清冶金行业安全生产工作的严峻性和复杂性，迅速组织在全省范围内开展冶金企业安全生产专项检查，重点检查企业煤气生产、储存、输送以及安全设施设备配备等有关情况，督促企业严格落实主体责任，消除安全风险隐患。要加强铸造用生铁等产业政策的准入管理，严格审核审批程序，坚决淘汰落后产能和工艺设备，防止从源头产生安全隐患。要从保障安全生产的角度出发，抓紧制订、修订、完善关于煤气作业区域场所设置、石灰窑系统建设等行业标准，鼓励企业引用新技术、新工艺，促进冶金行业安全生产标准化建设，全面提高冶金行业安全生产和管理水平。
（三）负有安全生产监督管理职责的部门要认真履行职责，强化安全生产监督执法工作。各级安全生产监督管理部门要认真履行安全生产综合监管职责，加强对属地安全生产工作形势的分析和研究，指导、协调和督促行业主管部门加强对属地和行业领域内企业特别是长期停产、半停产企业安全生产状况的监督检查，防止出现监管盲区。负有安全生产监督管理职责的有关部门要认真履行本级安委会成员共同职责，加强与本级安全生产监督管理部门的联动，及时通报长期停产、半停产企业复产信息，加强联合执法，确保对该类企业的安全生产监督检查不失管漏控。
（四）生产经营单位要举一反三，深刻汲取事故教训。各类生产经营单位要把别人的事故教训当做自己单位的教训汲取，依法依规组织生产经营活动，根据需要建设相应安全联锁装置，按要求安装报警装置，加强安全防护和劳动保护，加大安全培训力度，严格执行操作规程，确保人员安全，防止事故发生。
              事故调查组
                 2018年9月4日